MUNICÍPIO DE FORTIM

Rua Raimundo Gurgel Maia, 678, 1º Andar, Sala 5 – Centro – Fortim-CE – CEP: 62815-000 – Fone: (88) 3413.1007
CNPJ: 35.050.756/0001-20 – CGF: 06.920.639-2

LEI Nº 960/2023, DE 12 DE JUNHO DE 2023

Concede o Título Honorífico de Cidadão
Fortinense ao Sr. Eliomar Beserra de Medeiros.

O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTIM/CE faz saber que a Câmara Municipal

aprovou e é sancionada e promulgada a seguinte Lei:

Art. 1º Concede Título Honorífico de Cidadão Fortinense ao Sr. Eliomar Beserra de

Medeiros.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL DE FORTIM/CE, em 12 de junho de 2023.

NASELMO DE SOUSA FERREIRA
Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA (biografia)

Apresentamos ao Egrégio Plenário o presente projeto de Lei com o qual se pretende

homenagear comotítulo de “Cidadão Fortinense” o Ilustríssimo Senhor Eliomar Beserra de

Medeiros.
Eliomar Beserra de Medeiros nasceu na cidade de Upanema, no Rio Grande do Norte,

no dia 22 de julho de 1956, filho de Lucília Maria Bezerra e Francisco Bias Bezerra. A família

mudou-se para Mossoró em 1960. Cursou o ensino fundamental e médio em escolas públicas,

cursando por fim o curso de técnico em contabilidade.

Ingressou na marinha do Brasil onde realizou o curso de operador de telex, meio de

comunicação muito usado nos anos 70. Depois de cumprir seu tempo na Marinha, retornou para

Mossoró e passou a trabalhar na empresa F. SOUTO, indústria produtora de sal, muito

conceituada dentro e fora do país.

Sua vinda para Fortim se deu em 1994, quando sua companheira veio assumir a

coordenação de enfermagem da então Unidade Mista Municipal Dr. Waldemar Alcântara,

recém-inaugurada. No ano de 1996 mudou-se definitivamente para Fortim e inaugurou, a casa
de material de pesca Âncora e Timão Acessório, funcionando no mesmo endereço até hoje.

Foi presidente da associação comercial de Fortim. É membro do clube decarros antigos

*
de Mossoró Vintage e membro também do clube carros antigos de Fortaleza.

Vive há 42 anos com a enfermeira Carmem Lúcia da Silva Sales, pai de quatro filhos:

Laura Luzia, filha de seu 1º casamento, Pâmela Thalita, Emanuel Sales e Emiliano Augusto e

avô de oito netos, destes sete são fortinenses.

Plenário Maria José da Costa Moura, aos 31 de maio de 2023.

À
) EE

MONIQUE RIBEIRO DA COSTA
-VEREADORA-

		2023-06-15T10:13:33-0300
	NASELMO DE SOUSA FERREIRA:49098101372